§. XXVIII.¹

Sunt tamen casus, in quibus Calumniosa Trans-
actio

Etio etiam deceptum obligat, ut stare eidem debeat.
 Primus est, quem supra retuli, si à decipiente prætendat,
 ut Transactionem servet, quia nunquam contractus
 ita claudicare debet, ut unus impleat, alter non imple-
 at prout §. 22. demonstrat̄ est. Secundus, est in l. 34. Cod.
 de Transact. si sciens adversarii dolum ex liberā voluntate
 transegerit: sciens enim & volens non decipitur, ideo-
 que nec de dolo potest conqueri: l. 1. in fin. ff. de act.
 empt. l. 3. §. 5. ff. de homine libero exhib. Nemo videtur
 fraudare eos, ait Ulpianus in l. 145 ff. de Reg. jur. qui
 sciunt & consentiunt: ejusmodi enim transfigens quic-
 quid dat vel promittit, donasse intelligitur, prout
 Transactionem talem donationem Imperatores vocant
 in d. l. 34. Cod. de Transact. quod adeo verum arbitror,
 ut ut cum transegit, protestatur fueris se decipi, quia
 protestatio factū contraria est, quæ nihil operatur, per
 ea quæ latè proponit Barbosa lib. 14. cap. 103. axiom. 15.
 atque hoc est, quod Imperatores volunt in l. 22. Cod. de
 Transact. si major transegiſti, ad rescindendam Transactionem
 de dolo contestatio, hoc est protestatio, non sufficit, uti post ali-
 os explicant Brunnemannus ad d. l. 22. & Gotofred.
 in not. adeo and. leg. lit. m. Notanter autem dixi, si quis
 sciens alterius calumniam liberā voluntate transegerit,
 nam etsi quis, quod läderetur vel circumveniretur,
 benè sciverit, si tamen quodammodo invitus, aut ne-
 cessitate compulsus in Transactionem calumno-
 sam consenserit, hanc oīmaind impugnare postea
 poterit, id quod etiam probat Molina Tract. 2. disp.
 556. num. 2. dum ait: *Quando is in cuius favorem lata est*

sentia quæ in rem iudicatam transiſſet, conſentiret in Transa-
 tionem, ad ſuam redimendam vexationem, quia alter diffi-
 cilis eſt ac potens, neque obtinere ab eō facile potest totum, quod
 ipſe eſt adiudicatum, tunc in invalida eſſet Transaction, & post
 partem vi Transactionis obtentam poſſet agere ad reliquum;
 ſcilicet quia, uti bene hunc locum illustrat D. Stry-
 ckius in uſu moderno Pandect. tit. de Transaction. §. 8. non
 præſumenda eſt liberalitas in eo, qui ob malitiam ad-
 versarii & defectum neceſſariorum ſuntuum diſſi-
 lem ſentit executionem. Tertiū huic ſimiliſ eſt, si
 nempe quis ſciens qualitatē & estimationem re-
 rum non obſtantे qualicunque laſionē tranſegerit, &
 nominatim ex certā ſcientiā laſioni renunciaverit. arg.
 l. pen. C. de pac̄. & cap. ſupra hoc. 5. X. de Renunciat. e. dilecti.
 17. X. de for. compet. præclarè namque Imperator Justi-
 nianus in l. II. C. de reb. cred. absurdum eſſe pronunciat,
 redire adhoc, cui renunciandum quis putavit, vid Co-
 varuv. lib. 2. var. refol. c. 4. Modò, uti dixi, ex certa ſcientia
 renunciaverit, ab ignorantē enim laſum eſſe, etiam ju-
 ratō faētam renunciationē, non obſtarē, ante dictū eſt.
 Demum quartus addi potest, si quis ex ſupinā negli-
 gentiā ſuā, craſsāque oſcitantiā ipſe ſibi in Trans-
 actione grave dāmnum procuraverit, cum alter nec
 dolū nec laſionem intendens omnia bonā fide ageret.
 Scilicet quia vigilantiam à contrahentibus requirunt
 leges, nec, ut ſomnolentis ſubveniant, jura ſcripta
 ſunt: Cap. dāmnum 86. de Reg. jur. in 6. & l. 203. ff.
 eod. tit. Rol. à Valle confil. 72. num. 20. lib. 3. Gylman.
 4. Vot. 37. num. 49. Exemplum eſt in notabili caſu cu-
 jus

jus meminit Manzius *Decis. Palatin.*, quæst. 46. ubi Nobilis quidam litem movit subditis suis ratione operum, & coram Commissariis transegit, ut singuli septies per annum diurnas operas præstarent, postea ex inspectione actorum feudalium apparuit, subditos ad indeterminatas operas zuungemessenen Fron-
dienste obligatos olim tuisce. Enim verò cum Nobilis ille in proprii facti vel privatijuris iguorantia versatus fuerit, quod melius utique inquirere debuisset, atque, seu ex imprudentia, seu avaritia, nullū Patronum causæ desideraverit, cum contra rustici tribus juris pe-
ritis (qui utique omnia bona fide egisse præsumuntur, juxta ea quæ in §. XIX. dicta sunt) instructi ad trans-
sigendum accesserint, prætextu detectæ læsionis à Transactione non recedendum esse rectè judicatum est, maximè cum etiam favor libertatis transactionem istam juvaret: unde nec ad veræ caluminiosæ Trans-
actionis exempla, hunc casum referre audeo.

§. XXIX.

Supereft ut *Remedia*, quibus adversus Calum-
niosam Transactionem decepto succurritur, addan-
tur, quæ vel in Agendo consistunt vel Excipiendo.
Ad agendum prosunt pro diversitate casuum, (1)
Actio quod metus causa arg. l. 35. C. de Transact. (2)
Condictio ob turpem cauam: arg. l. 5. §. 1. ff. de Ca-
lumniator. Paulus Castr. adl. 65. ff. de condict. indeb. n. 3.
Berlich. p. 2. Dec. 263. n. 29. (3) Condictio indebiti,

H 3 tametsi

tametsi enim regulariter quod transactionis causa solutum est non repetatur , si tamen Transactione vel non subsistat , vel subsistat quidem , sed calumniosa sit , conditioni locum esse docent Ulpianus in l. ele-
ganter. 23. ff. d. Condi&t. indeb. & Paulus in l. 65. §. 1. ff. eod.
tit. vid. Brunnemannus ad d. l. 65. ff. de Condi&t. indeb.
num. 10. & seq. (4) Restitutio in integrum , & qui-
dem si error subfuerit , ex generali clausula in l. 1. ff.
ex quibus caus. major. l. et si. 26. §. item inquit , ibi : quoties
æquitas &c. ff. de Restit. in integr. (5) Remedium l. 2.
Cod. de resind. vendit. juxta Befold. cons. 254. num. 54.
& Doctores supra citatos. & (6) cessantibus aliis me-
diis , Actio de dolo l. 4. & 19. Cod. de Transact. junct.
l. 1. §. 1. & 4. ff. de dolo malo. ac (7) Accusatio falsi. l. 42.
Cod. de Transact. Coll. jur. Argent. tit. de Transact. §. 54.
Atque eadem ferè remedia decepto ad excipiendum
prosunt , quia quæ ad agendum competent , ad ex-
cipiendum multo magis concedis solent , per ea quæ
leguntur ap. Barbos. lib. 5. cap. 23. axiom. 22. Unde de-
ceptor , si ad præstandum , quod transactione pro-
missum est , agat , Exceptione doli , metus , in-
factum erroris , læsionis enorimissimæ &c. repellipo-
terit : Prout quoque si deceptus agat , & deceptor
exceptionem pa&tivæ vel transactionis opponat , hæc per
replicationem doli mali removeri poterit ; juxta l. 19.
C. de Transact.

§. XXX.

Sed quid si calumniosâ Transactione læsus , da-
mni quod passus est , refusionem , nullo fortè remedio
juris,

juris Civilis consequi possit , an ad extraordinarium
denunciationis Evangelicæ remedium confugere po-
terit ? Cujus quæstionis negativa mihi haec tenus ve-
rissima visa est , in quâ & nunc subsisto , postquam
quoad hanc quæstionem , Lectorem Benevolum ad
Canis . in summ. jur. Can. lib. 4. tit. 19. Donat. Vicent.
tr. de judic. aap. 6. tit. 3. Gotofred. de jena tr. de Scto Ma-
ced. & in eod. de denunciati. Evangel. scđt. 4. aph. 4. 5. 6. &
seq. Herm. Schmidt Dissert. in ang. de denunc. Evangel. in
hac Ludovicianâ habita , in primis verò ad Christ. Frid.
janum tr. de denunciati. Evangel. per tot. ubi remedium
hoc denunciationis Evangelicæ supervacuum esse , &
nullibi inter Protestantes receptum esse , bene ostendit ,
remisero . Atque hic pedem figo , Deo Opt.

Max. pro concessis hucusque viribus , supplices

gratias agens , cui sit Laus & Gloria

sempiterna !

F I N I S.

卷之三

三一七

COROLLARIA.

I.

Rincipes equidem Statusq; Imperii circa solennitates testamentarias subditorum suorum, liberam disponendi facultatem habent, ipsos tamen Principes in ultimis elogis condendis, ad curiosam solennitatum Iustinianearum observationem teneri verius est.

II.

Comitem Palatinum in territorio Status Imperii minorenni veniam atatis concedere posse, sine ratione dubitatum est.

III.

Universalium in Imperio Rom. Germ. Legum vim atq; autoritatem obligandi, à solo Imperatore dependere, recte dicitur.

IV.

Ut ut rationibus nonnullis, ut Coronam à Pontificis manu petat, sumatq; Imperator, vulgo dissuaderi soleat, longè tamen prænatiores adsunt, quæ utilē hanc Coronationem Imperio esse evincunt. V.

Et Casarei Judicij Aulici, & Camera Iurisdictio à solo Imperatore est. In

In feridas ultimo suppicio quandoq; recte animadvertisit. VII.

SCto Vellejano ae l. Civ. Mulierem certis saltē casibus, non tamen indistincte renunciare posse verius est, ut ut praxis & communis opinio reclamat. VIII.

Quod Vigilius ait, nusquam magis à lCtis, quam in legum extendendarum licentia pecari, illud maximè ad eos quadrat, qui plures, quam quas Novella CXV. exprimit, ex hædationis causas contra mentem Imp. admittunt.

Exceptionem non numerata pecunia ultra biennii metas minimè extendi debere Imperator quidem ait, adhuc tamen recte dicitur, etiam elapsō biennio eam locum habere.

De facto quodam interrogatus, quod optimè novit, sine mendacio respondere potest, se id ignorare, & si, quod scit, dicit, ipsi tamen non credendum.